

2 K miesięcznie
z odsyłką.

Zagranicą miesięcznie 2 M. 30.
3 fr. 50 ctn., 2 1/2 szyl. 70 cm. amer
Tygodniowo w Krakowie 40 h.
z dostawą do domu 46 h.

Cena numeru **10h**
pojedynczego

Reklamacje otwarte są wolne od
opłaty pocztowej. — Redakcja
rękopisów nie zwraca i bezimien-
nych listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partji socjalno-demokratycznej.
Wychodzi codziennie o godzinie 6 wieczorem.

Redakcja i Administracja
Kraków, Dunajewskiego 5.
Telefon Redakcji Nr. 396.
Telefon Administracji Nr. 2314.
Konto czekowe Nr. 34.095.
Fach pocztowy na listy Nr. 116.
Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:
ul. Gołębia L. 2. I. p.
(Róg ul. Brackiej)
Telefonu Nr. 1354.
Konto czekowe 910.

Ceny ogłoszeń: Za miesiąc wra-
za petitom 36 h. Za miesiąc wra-
za petitom w nadesłanem 90 h.

Soldaci chcą wybieralności oficerów.

Stolica bez prowiantów. — Agitacja socjalistyczna na froncie. — Ruzskij: Niemcy przerzucają swe siły na front rosyjski. — Wielcy książęta popierają rząd rewolucyjny.

Wielcy książęta przyłączają się do rewolucji i oddają dobra apanażowe państwu.

Wielcy książęta: Mikołaj Mikołajewicz, Mikołaj Michalowicz, Aleksander Michalowicz, Borys Włodzimierzowicz, Sergiusz Michalowicz, Jerzy Michalowicz, Demetryusz Konstantynowicz; **książęta:** Gabryel Konstantynowicz, Igor Konstantynowicz, oraz książę Aleksander Oldenburski wysłali do prowizorycznego rządu telegram, w którym w zupełności przyłączają się do zapamiętania, wyrażonego w manifestie abdykacyjnym wielkiego księcia Michała Aleksandrowicza. Równocześnie wyrażają oni silne postanowienie popierania wszelkim sposobem rządu prowizorycznego. Co się tyczy dóbr apanażowych wielkich książąt i księżąt, wyrazili oni zdanie, że zgodnie z wyżej wymienionym manifestem, dobra te są obecnie własnością państwa.

Robotnicy i żołnierze obradują.

Oficerowie powinni być wybierani przez żołnierzy! — Jak maszynista Deriabin przysłużył się dziełu rewolucji?

Jak berliński „Vorwaerts“ podaje za dziennikiem „Russkaja Wola“, 17 marca odbyła się 7-godzinna konferencja reprezentantów tych oddziałów wojskowych, które stoją na stanowisku komitetu robotniczego. Przedmiotem burzliwych obrad była sprawa wewnętrznej organizacji petersburskiego wojska. Liczni mówcy dowodzili, że organizacja wojskowa winna być oparta na zasadzie samorządu. **Komitety kompanijne, batalionowe i t. d. mogą wybierać oficerów aż do komendantów najwyższych.**

Obrady przybrały charakter tak burzliwy, iż rozstrzygnięcie kwestji przesunięto na czas późniejszy.

Podczas obrad ukazał się min. Kerenski, powitany oklaskami i oświadczył, że zaproponował rządowi, aby przywrócił pełne prawa żołnierzom, dotychczas wyłączonym od kariery oficerskiej.

Zgromadzenie następnie zgotowało burzliwą owację **maszyniście Deriabinowi**, który kierował właśnie tym pociągiem, którym jechał na pomoc kontrrewolucji gen. Iwanow, zamierzając w Petersburgu objąć naczelne dowództwo. Zamary generała spełzły na niczem, gdyż maszynista, dowiedziawszy się o co chodzi, odmówił posłuszeństwa.

Rozmowa z generałem Ruzskim. — Generał sądzi, że Niemcy teraz rzucają swe siły na front rosyjski.

W rozmowie ze współpracownikiem dziennika „Russkaja Wola“ oświadczył Ruzskij, że według jego zdania, Niemcy starają się jak najwięcej wojska uwolnić w innych odcinkach swych frontów, aby je przerzucić na front rosyjski.

Dyscyplina w wojsku winna być koniecznie utrzymana. Wobec tego generał cieszyłby się bardzo, gdyby wodzowie rewolucji zrozumieli, że **wojsko powinno się trzymać poza obrębem rewolucji, jeśli ma swe obowiązki wypełnić.**

W miastach niema prowiantów dla ludności.

Korespondent „Voss. Ztg.“ oświadcza, iż wiadomości, rozpowszechniane przez agencje Petersburską, Reuterską, Havasa itd. o tem, że prowiantów dla ludności w Petersburgu, Moskwie itd. jest dosyć, i że ceny spadają, są fałszywe. **Chleba niema.** Wbrew wszelkim wysiłkom rzą-

du, koleje dostarczają dziennie tylko 60 wagonów zboża do Petersburga i 40 do Moskwy, co nie wystarcza. Wobec tego musiano opróżnić składy intendatury, magazyny rezerwowe itd. Jest to poniekąd akt rozpacz, gdyż w razie zastanowienia ruchu kolejowego z jakiegokolwiek powodu, Petersburg i Moskwa staną w obliczu głodu...

Świątobliwy Synod popiera nowy rząd.

Św. Synod wydał odezwę do wiernych, w której powiada: Troska o dobro naszej ojczyzny i naszych rodzin nakłada na nas obowiązek usunięcia na bok wszelkich przeciwności w ojczyźnie. Zjednoczcie się w braterskiej miłości dla Rosji! **Obdarzcie zupełnem zaufaniem rząd tymczasowy!**

Agitacja socjalistyczna i generalska na froncie. „Towarzysz, generał Kornilow“.

Ze Sztokholmu donoszą: Charakterystyczną wagę przypisać należy konferencji, którą obecny szef okręgu petersburskiego, gen. Kornilow, odbył z przedstawicielami robotników oraz związku żołnierskiego. Chodziło o wysłanie delegatów związku do wojsk, znajdujących się na froncie północnym.

Wyżej wspomniany związek żądał uczestnictwa w konferencji gen. Ruzskiego, który wyraził się wszakże złym stanem zdrowia.

Gen. Kornilow — którego mówcy związku jakoby tytułować mieli: **towarzysz Kornilow** — usiłował na wszelki sposób odroczyć ową wyprawę delegatów na front, podnosząc, iż krok taki mógłby nastąpić jedynie za zgodą rządu tymczasowego, a ewentualnie ministra wojny, Guczkowa. Na to odezwały się okrzyki: „**Rządzimy my! Burzuj Guczkow** nie jest naszym ministrem!“ W końcu konferencja bez rezultatu rozeszła się, Kornilow obiecał tylko, że zawiadomi najwyższą instancję o tem, co słyszał, związek zaś ze swej strony orzekł, że w razie nieotrzymania w ciągu pewnej ilości godzin zgody rządowej — wysła swych delegatów, nie oglądając się na nią. Ubieganie się wyższych generałów o zjednanie sobie żołnierzy przybiera coraz większe rozmiary.

Radko Dimitrijew, np. wedle wiadomości oficjalnych z Petersburga, zwołał na froncie ryckim zgromadzenie żołnierskie, na którym zapadła rezolucja za dalszem prowadzeniem wojny. Jednego z żołnierzy, który podtrzymywał ów wniosek, Dimitrijew ucałował.

Korespondent sztokholmski „Vossische Zeitung“ przypuszcza, że to zebranie jest identycznym z odbytym w dniu 17 b. m. w samej Rydze, na którym Dimitrijew miał mieć do czynienia przeważnie jeśli nie wyłącznie, z lotewskimi drużynami ochotniczymi.

Koszary czy lokale zgromadzeń ludowych?

Od rosyjskiego oficera, dowiaduje się informator „Voss. Ztg.“, że już w pierwszych dniach marca koszary szeregu pułków petersburskich wyglądały wprost jak lokale zgromadzeń ludowych. Dzień i noc przebywali tam cywilni, aby wygłaszać mowy i rozdawać proklamacje. — Uczestniczyli w tem niżsi oficerowie. Niewielu starszych oficerów widziało swą bezsilność. Około dnia 10 marca blisko stu oficerów wiernych carowi opuściło Petersburg, aby ująć przed rozpoczynającą się rewolucją. Związek robotniczy i żołnierski, o których mówi się te-

raz tak wiele, jako o rządzie ubocznym, w rzeczywistości były założone już z końcem lutego, przyczem miarodajnymi były w pierwszej linii nie tyle republikańskie tendencje, ile raczej żądania pokoju.

Odezwa Brusilowa. — „Z pomocą bożą Rosya wstąpiła na nową drogę“.

Gen. Brusilow wydał miał do podległych mu wojsk następującą odezwę:

„Z pomocą bożą wstąpiła Rosya na nową drogę historyczną swojego życia państwowego. W tym pełnym wagi czasie z naciskiem wskazuję wam obowiązek stania silnym murem przeciw nieprzyjacielowi. Stoimy na posterunku w obliczu odwiecznego wroga zewnętrznego i nie poważymy się świętej Rosji zdradzić“.

Charakterystycznym jest tu, iż Brusilow, będący z przekonania swoich podobno gorliwym zwolennikiem dawnego stanu, ucieka się w swej odezwie do zwrotów, iż z „pomocą bożą“ Rosya się przeobraża...

Musi udawać lojalność wobec nowego rządu, a zarazem liczyć się z usposobieniem, panującym w wojsku.

Ze złotych myśli ministra Miliukowa.

W rozmowie ze współpracownikiem „Corriere della Sera“ oświadczył Miliukow, że teraz gdy nowy rząd stoi u steru są gwarancje, że Rosya wypełni swe zobowiązania. Wielu otwartych i skrytych wrogów Rosji, także w państwach neutralnych, zniknęło po wprowadzeniu demokracji. Np. w Szwecji reszta antyrosyjskiego nastroju została usunięta. Miliukow wspominał o dyscyplinie w rosyjskim wojsku, stwierdzając, że niema żadnych obaw. Wyraził jednak niepokój, że **Niemcy mogą wykorzystać chwilową sytuację.** Oświadczył, że Rosya nie zawrze odrębnego pokoju, demokratyczne idee wtedy dopiero zatryumfują, gdy Rosya odniesie zwycięstwo.

Guczkow ostrzega przed szpiegami. — „Wróg zagraża stolicy“!

Minister wojny Guczkow ogłasza — jak z Genewy donoszą — odezwę, w której powiada: **„Wróg zagraża stolicy. Koncentruje na froncie północnym posiłki i materiał wojenny.** Petersburg z okolicą roi się od szpiegów. Obywatele i żołnierze! Nie utożsamiajcie agentów kontrszpiegostwa z agentami policyjnymi starego porządku!“

Francja ostrzega rząd rewolucyjny przed odrębnym pokojem.

Jak donosi „Journal du Peuple“, deputowani socjalistyczni, Cochon i Lafont, udali się do Petersburga w specjalnej misji, aby wykazać, że zawarcie odrębnego pokoju przez Rosję oznaczałoby zgubę dla republiki francuskiej.

Sembał, Thomas, Renaudel, Guesde w tymże duchu ślali depesze do Kiereńskiego.

Drobne wieści.

„Tag“ zapewnia, że w pewnym odcinku na froncie Rosjanie wystawili tablice z napisami że **wkrótce nastąpi pokój.**

„Russkaja Wola“ donosi, że **car uda się do Anglii**, gdy dzieci wyzdrowieją; podróż będzie się odbywała pod osobistym nadzorem ministra Kiereńskiego.

Znamienny objaw zaniepokojenia notują z Rosji: **Oto ludność formalnie oblega rosyjskie**

kasy. W Kijowie, Moskwie, Odesie musiały instytucje finansowe znów zostać zamknięte.

Korespondent „Russkiego Słowa” w Sztokholmie otrzymał doniesienie, że proklamacja republiki rosyjskiej nastąpi lada chwila.

Przychylni nowemu rządowi gubernatorzy Charkowa i Jekaterynosławia potwierdzają, że robotnicy obu gubernij, które stanowią centrum górnictwa rosyjskiego, wypowiedzieli posłuszeństwo nowemu rządowi. Liczba robotników tych gubernij wynosi przeszło 150.000.

„Petit Parisien” zapewnia, że **Finlandya ma stworzyć własną armię**, która ma walczyć obok rosyjskiej pod warunkiem, że zostaną potwierdzone stare wolnościowe prawa Finlandczyków, a pozatem będą wprowadzone nowe.

Na Kaukaz wyjechała delegacja dumską, złożona z Warlamowa, Papadżanowa i Dżafarowa, posłów z Kaukazu. Deputacja została pono przyjęta na Kaukazie z entuzjazmem.

Maryan Raciborski.

Sławny botanik Maryan Raciborski, którego śmierć pograżyła w żałobę polski świat naukowy, urodził się w Brzostowej pod Opatowem w 1863 roku, podczas powstania i jako syn powstańca. Pierwsze lata dziecięce spędził na tułaczce w Szwajcaryi przy ojcu emigrancie. Po powrocie ojca, który osiadł w Krakowie, chłopiec w częściej do szkoły realnej; po ukończeniu tejże zdał maturę gimnazjalną i wstąpił na uniwersytet, gdzie brał żywy udział w życiu postępowej młodzieży jako członek ówczesnej „Czytelni akademickiej”. Jednocześnie z niezwykłą energią oddawał się studium botaniki; w 1886 roku stał się asystentem prof. Rostafińskiego. Już po kilku latach uczeń zaczynał przewyższać sławą zasłużonego mistrza; kiedy w 1894 roku w Monachium uzyskał doktorat filozofii, już był szeroko znany w kraju i zagranicą jako autor szeregu wybitnych rozpraw fachowych. Sława jego dotarła i na Jawę, gdzie pośród przepysznych lasów zwrotnikowych holenderscy uczeni stworzyli (w podgórskiej miejscowości Buitenzorg, tzn. „zacisze bez troski”) ogród botaniczny, mający botanikom całego świata ułatwiać badanie roślinności zwrotnikowej nie w cieplarni, ale na miejscu. Zwyczajem dyrektora ogrodu w Buitenzorg jest powoływanie do pracy w tym wspaniałym warstwie doświadczalnym najdzielniejszych botaników wszystkich narodów; w 1895 roku wybór padł na młodego Polaka dra Raciborskiego. Pięcioletni jego pobyt na Jawie oraz Sumatrze okazał się nadzwyczaj owocnym dla nauki. W tym czasie ukończył słynną swoją pracę o budowie pączków kwiatowych, pracę o paprociach jawańskich, o warunkach hodowli tytoniu na Jawie i wiele innych rozpraw. W owym czasie odczuwał intensywnie zadowolenie ze swojej pracy. Potężna bujność przyrody owej strefy, gdzie cały kraj jest jakby jedną olbrzymią cieplarnią, napawała go zachwytem, a bezpośrednio obserwacja dała mu klucz niejednej zagadki, której rozwiązanie pod naszym chłodniejszym niebem wydawało się prawie niemożliwe. Przytem niektóre jego prace, które służyły zarazem i praktycznym celom (hodowla plantacyjna tytoniu i trzciny cukrowej) były w tym bogatym kraju wynagradzane z taką hojnością, o jakiej u nas może jeszcze długo marzyć nie będzie można. Ale Raciborski głęboko odczuwał obowiązki swój wobec ojczyzny; dobrowolnie rzucił te wyjątkowo szczęśliwe warunki pracy, aby powrócić do kraju i objąć katedrę botaniki w Akademii rolniczej w Dublinach. Sześć lat później rząd ofiarował mu zwyczajną profesurę botaniki w uniwersytecie lwowskim. Dbając o rozwój nauki polskiej, Raciborski jako warunek objęcia tej nowej katedry postawił utworzenie instytutu biologiczno-botanicznego. Po spełnieniu tego warunku, Raciborski rozpoczął działalność uniwersytecką i stał się, jak przedtem w Dublinach, tak teraz we Lwowie, jednym z najukochańszych nauczycieli młodzieży. Albowiem własne jego zamiłowanie do przedmiotu porywało słuchaczy. Dla niego przyroda nie była martwym obiektem badania, ale czemś żywym, nawskróś zrozumiałem i serdecznie bliskiem. Był pewien polot panteistyczny w jego poglądach na świat roślinny. Przytem Raciborski był zarazem i geologiem; nie ograniczając się do teraźniejszości, badał i te formy roślinne, które pokrywały powierzchnię ziemi w okresach geologicznych dawno minionych, a których szczątki dziś odnajdujemy jako skamieliny. Współczesną roślinność zaś pojmował jako wynik wielokrotnych przewrotów geologicznych i klimatycznych. Przez to jego wykłady ogromnie zyskiwały na perspektywie i głębi.

Kiedy później sędziwy jego mistrz prof. Rostafiński wycofał się z czynnej pracy, zgodnie z jednomyślnym życzeniem fakultetu filozoficznego i młodzieży powołano Raciborskiego jako jego następcę do Krakowa. Stawił jednak podobne warunki, jak niegdyś przed objęciem katedry lwowskiej; dzięki jego życzeniom powstał przy uniwersytecie krakowskim instytut botaniki doświadczalnej. Jednocześnie krakowski ogród botaniczny pod czynną i sprawną opieką Raciborskiego doznał się rozkwitu, przpomniającego dawne świetne czasy Warszawicza. Przy tem wszystkim jednak nieustrudzony ten pracownik jeszcze znalazł czas i na działalność popularyzatorską; między innymi objął godność przewodniczącego Uniwersytetu Ludowego im. Adama Mickiewicza, który mu bardzo dużo zawdzięcza.

Po wybuchu wojny prof. Raciborski oddał się do dyspozycji N. K. N., który mu porucił zaszczytną misję wyjazdu do Ameryki w charakterze delegata, pospółem z tow. Hausnerem i drem Młynarskim. Niestety, zdrowie Raciborskiego było już wtenczas mocno zachwiane, co go zmusiło do zaniechania zamiaru podróży zamorskiej. Stało się to z dotkliwą szkodą dla sprawy polskiej, dla której Raciborski z pewnością byłby zjedną wiele sympatyj w amerykańskich kołach naukowych. Jakby dla powetowania tej straty, Raciborski ze zdwojoną ruchliwością zwrócił się ku pracy oświatowej i społecznej. Zakrzętał się (w okresie ewakuacji Krakowa) z zapalem koło opieki nad dziećmi, dotkniętymi klęską wojenną, zorganizowanej przez Uniw. Ludowy. Swoje prace naukowe zaś, mimo słabnącego zdrowia, prowadził nieustrudzenie dalej aż do ostatniej chwili. Dał się wywieść do Zakopanego dopiero, kiedy stan jego już był beznadziejny. Przedtem jednak cennymi swojemi zbiorami etnograficznymi, które niegdyś w wolnych chwilach zebrał na Jawie, obdarzył Muzeum etnograficzne na Wawelu.

Nie mogąc walczyć na szerszej arenie, Raciborski czujnie i z bijącym sercem wsłuchiwał się we wszelkie wiadomości o politycznych przewrotach, związanych z bytem narodowym Polski. Za jego zleceniem ostatniego lata na jednym z trawników ogrodu botanicznego ukazał się dywan kwiatowy z amarantów i szarotek, przedstawiający orła polskiego — symbol tego, za czem tęsknił, symbol tego, czego już nie miał nadziei sam się doczekać...

Cześć Jego pamięci!

Wojna światowa.

Ostatnie wiadomości.

„Lokalanzeiger” donosi, że we czwartek w parlamencie, gdy rozpoczną się obrady budżetowe, kanclerz zapewne skorzysta ze sposobności, aby wygłosić dłuższą mowę w sprawie polityki zagranicznej.

Londyński korespondent „Allgemein Handelsblatt” donosi, że w Stanach Zjednoczonych **nastroj wojenny wzmacnia się**, i że rząd oczekuje ogólnego napływu do armii, którą zamierza wystawić. Nie ma już żadnej wątpliwości co do formy udziału Ameryki w wojnie.

Z Królestwa Polskiego.

Oddanie szkolnictwa Radzie Stanu w Warszawie. — Zwolnienie jeńców cywilnych.

Oficjalnie zawiadomiono Radę Stanu, że w dniach najbliższych przechodzi całe szkolnictwo pod kompetencję Departamentu Wyznań i oświaty, którego dyrektorem jest wicemarszałek Pomorski-Mikulowski.

Równocześnie zawiadomiono Radę Stanu, że **wszyscy jeńcy cywilni (w liczbie około dziesięciu tysięcy), obywatele Królestwa Polskiego, zostaną zwolnieni i będą mogli wrócić do swego miejsca zamieszkania.**

Groźny wylew Wisły w Warszawie.

Ostatnie dzienniki warszawskie przynoszą obszernie opisy wylewu Wisły, skutkiem nagłego ruszenia lodów. Wylew rozpoczął się 24 b. m. Około godz. 10 min. 30 wieczorem woda zaczęła zalewać ul. Czerniakowską. Z Siekierki docho- dzily rozpaczliwe krzyki ludzkie i widać było sygnały świetlne, wzywające na pomoc.

O godz. 11 ruszyły lody pomiędzy mostem Kierbedzia a mostem kolejowym. Woda i kra- zajęły rychło plac Skarbowy i Rybaki. W ciągu 15 minut zwiększył się napór wody i lodów. Cała Pelcowizna znalazła się pod wodą. Wyjść z domów już nie można było, to też ludność zaczęła się kryć na strychach i na dachach. Woda zalała tam również siedzibę 18 komisaryatu. Ludność Pelcowizny znalazła się w położeniu krytycznym, gdyż okazał się tam brak łodzi. — Z zalanego wodą okręgu milicya telefonicznie wzywać zaczęła w nocy o nadesłanie środków ratunkowych.

Wylew Wisły nastąpił wcześniej, niż przewidywać to mogła ludność nadbrzeżna, która niezupełnie zabezpieczyła się przed katastrofą. Powódź, jak się okazuje, przybrała rozmiary klęski i pociągnie za sobą mnóstwo ofiar i strat. Klęska dotknie tysiące rodzin ubogich, pozbawionych nagłe dachu nad głową i skromnego do- bytku.

Komunikat austriacki.

Wiedeń, 28 marca.

Urzędowo donoszą 28 marca:

Wschodni teren wojny.

Front wojsk generała polnego marszałka Mackensena: Nie było żadnych szczególniejszych wydarzeń.

Front wojsk generała pułkownika arcyksięcia Józefa: Na południe doliny Uz zdobyto na szerokości trzech kilometrów rosyjską pozycję górską i utrzymano się na niej wobec trzech silnych przeciwników. Łup wynosi 150 jeńców, 3 karabiny maszynowe i 2 minierki. Na pozycję Magyaros wykonał nieprzyjaciel wczoraj po południu ponownie nadaremnie szturm. W Karpatach lesistych bezskuteczne przedsięwzięcia przedpołowe.

Front wojsk generała polnego marszałka ks. Leopolda bawarskiego: Koło Stanisławowa wiar- gneło wojsko szturmowe do nieprzyjacielskiej głównej pozycji. Rosyjanie pierzochnęli. Zresztą przy odwilży nieznaczna czynność.

Włoski teren wojny:

Liczba wziętych w walce na południe od Biglia do niewoli Włochów podwyższyła się na 15 oficerów i 150 żołnierzy. W tym obszarze walka artyleryj i minierek jest bardzo żywa.

Południowo-wschodni teren wojny.

Na froncie albańskim silniejsza walka działowa.

Zastępca szefa sztabu general. v. Hoefler, marszałek polny porucznik.

KRONIKA.

Kraków, środa 28 marca.

Koncert Petriego, poświęcony Beethovenowi, raz jeszcze przekonał nas, jaką potężną siłą sugestywną posiada pełna barw, pełna głębokiego liryzmu gra utalentowanego artysty. Petri działa na słuchacza bezpośrednio, porywając go ciepłem swej gry, oryginalnością interpretacji, czarem pieśni płynącej z pod palców.

Być może Beethoven nie zupełnie odpowiada indywidualności pianisty. Być może za dużo było dowolności interpretacyjnej, zbyt mało spokoju w grze, zawiele znaczeń klasycznych linii sonatowych, niewłaściwego tempa itd.

Petri głębiej czaruje nas Bachem i (Lisztem), lecz i Beethoven (bagatele, rondo) w jego interpretacji nabiera dziwnego uroku — uczuciowego.

Przegląd pospółtaków urodzonych w latach 1891 do 1892 kończy się w dniu dzisiejszym. Wczoraj odbył się przegląd rocznika 1892.

Termin powołania do szeregów uznanych za zdolnych do noszenia broni nie został jeszcze ogłoszony. Na Węgrzech termin stawienia się do szeregów oznaczony został na dzień 16 kwietnia b. r.

